
 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA 

N. 23 

Del 
20.09.2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO TARIFFE ANNO 2021 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno venti (20)del mese di settembre alle ore 16,30 il Commissario 

Straordinario, Dott.ssa Lucia Iannuzzi, con la presenza del Sub Commissario rag. Anna Antonella Sdao e 

con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa Carmela  Chiellino, hanno adottato la deliberazione in 

oggetto. 

ILCOMMISSARIOSTRAORDINARIO 

 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 07 del 
09/05/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Nocera Terinese ai sensi 
dell’Art. 244 del TUEL;  

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 
28/10/2016  è stato approvato l’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato per l’anno 2016, 
successivamente modificato con deliberazione del C.C. n. 66 del 20/ 04/2017; 

 Con  Decreto Ministeriale n. 81653 del 6 Giugno 2017, acquisito, per notifica da parte della 

Prefettura di Catanzaro, al protocollo generale dell’Ente al nr 5359 del 12.06.2017,  il Ministro  

dell’Interno, “ riconosciuta la capacità dei provvedimenti proposti e adottati dall’Ente idonei ad 

assicurare una stabile gestione finanziaria “, ha approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato, per l’anno 2016, del Comune di Nocera Terinese; disponendo altresì l’obbligo di 

deliberare il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2016, sulla base della  dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato approvata, entro 30 gg dalla notifica nonché, entro 120 gg dalla stessa 

data, l’approvazione del rendiconto 2016 e del Bilancio di Previsione 2017 nel rispetto dei vincoli 

e delle prescrizioni contenuti nel Decreto medesimo; 

 con deliberazione G.C. n. 27 del 30.08.2016  sono state approvate le tariffe del servizio idrico 

integrato per l’anno 2016; 

 con  deliberazione G.C. n.114 del 21.08.2017 sono state approvate le tariffe del servizio idrico 

integrato per l’anno 2017; 

 con  deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della  G.C.  n. 14 del 21.03.2018  

sono state approvate le tariffe del servizio idrico integrato per l’anno 2018; 

 con  deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 21.04.2020  sono state approvate le tariffe 

del servizio idrico integrato per l’anno 2020; 



 

Acclarato che per  l’anno 2019 non risultano essere stati adottati provvedimenti giuntali in merito 

sicchè si considerano prorogate  quelle vigenti nel 2018, ai sensi dell’art. 1, c. 169, della L. 27 dicembre 

2006 n. 296; 

Preso atto della determinazione dirigenziale  dell’Ufficio Finanziario n° 36 del 26/10/2020, con la quale 

è stato approvato il  ruolo acqua potabile per l’anno 2020, portante l’ importo complessivo di euro 

872.607,68, come di seguito specificato: 

 

RUOLO IDRICO E DEPURAZIONE ANNO 2020  

Voce Capit.  Sottovoce  

a) Servizio acquedotto 1686 A1 Costo fornitura idrica Sorical 591.534,13 

 1686 A2 Costo gestione rete idrica 23.025,55 

b) Servizio fognatura 1717 B1 Costo pronto interventi fognatura 20.000,00  

c) Servizio depurazione 1718 C1 Costi ordinari depurazione 108.108,00  

 1718 C2 Costi ordinari sollevamento 32.940,00  

 1718 C3 Costi straordinari depurazione   

 1718 C4 Costi straordinari sollevamento   

 1718 C5 Costi energia elettrica depuratore  40.000,00  

 1718 C6 Costi energia elettrica stazione C - Mareblù   

 1718 C7 Costi energia elettrica stazione D-E Tiffany   

 1718 C8 Costi energia elettrica stazione 04 - Villa Com.   

 1718 C9 Costi energia elettrica stazione F - Moro.Tem.   

 1718 C10 Costi energia elettrica stazione 5 - Campo 

spor. 

  

 1718 C11 Costi energia elettrica stazione 15 - Temesa   

 1718 C12 Costi energia elettrica stazione 3 - V.le St. 3   

 1718 C13 Costi energia elettrica stazione 14 - Golfo   

 1718 C14 Costi energia elettrica stazione D-G- 

Moro.Tem. 

  

 1718 C15 Costi energia elettrica stazione A-B - Fiorelli 10.000,00  

 1718 C16 Costi smaltimento fanghi  

 1718 C17 Costi smaltimento grigliato e sabbia 7.000,00  

 

d) Costo del Personale   D1 Costo spese personale per servizio e uffici 40.000,00 

e) Minus/Plusvalenze  E1 Minusvalenze anno precedente (2016)  

Costi totali    872.607,68 

 

 

 



 

Rilevato   che: 

- nel rideterminare le tariffe idriche per l’anno corrente, questo Comune ha l’obbligo, ai sensi dell’art. 243 comma 

2 lettera “b” del TUEL, di ricoprire il costo complessivo della gestione del servizio di acquedotto, riferito ai dati 

della competenza, con la relativa tariffa, nella misura non inferiore all’80%; 

a tal fine si  considera la spesa complessivamente ad oggi accertata, desumibile dal ruolo 2017 di cui sopra,fatte 

salve eventuali integrazioni e rettifiche , in ragione dei costi dell’ esercizio vigente; 

Vista la deliberazione Nr. 52 del 04/04/2001, del CIPE che  ha impartito le direttive per la determinazione, in via 

transitoria, delle tariffe dei servizi acquedottistici, di fognatura e di depurazione per l’anno 2001; 

Vista la legge 5 gennaio 1994 n. 36 detta una nuova disciplina in un'ottica integrata del ciclo dell'acqua in base 

alla quale anche i costi di depurazione devono essere posti a base del calcolo delle tariffe; 

Considerato che ai sensi degli articoli 14 e 15 della legge 5 gennaio 1994 n. 36, i proventi della quota di tariffa 

riferita al servizio di pubblica fognatura e di depurazione affluiscono in un fondo vincolato e sono destinati 

esclusivamente alla realizzazione e alla gestione delle opere dei servizi stessi; 

Dato Atto che bisogna provvedere alla determinazione delle tariffe per l’esercizio 2021; 

Ritenuto all’uopo stabilire la misura della quota fissa in € 14,00, nonché confermare le tariffe delle acque reflue e 

di depurazione rispettivamente in € 0,19980 al m3 e 0,54240 al m3 e così pure le altre tariffe vigenti del servizio 

idrico integrato; 

Preso atto che con la L. R. della Calabria n. 18 del 18/05/2017 è stata istituita l’Autorità Idrica della Calabria 

(A.I.C.) , preposta all’organizzazione del servizio idrico integrato, nell’ambito territoriale ottimale  ( ATO), 

comprendente la circoscrizione territoriale regionale , con il compito di programmazione e controllo sull’attività 

di gestione del servizio idrico integratonel rispetto della normativa(comunitaria, nazionale e regionale) ne nel 

rispetto delle determinazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

Visto il Decreto DirigenzialeRegionale n. 9192 del 30/07/2019 recante:“Autorità idrica della Calabria.Proposta

 di rimodulazione  della  tariffa  per  il  secondo  periodo  regolatorio MT1 2 per il gestore 

unico, secondo lo schema virtuale e aggiornamento biennale 2018/2019. Approvazione”,attraverso il quale si 

determina “limitatamente al periodo transitorio intercorrente fino all’affidamento al nuovo Gestore Unico, il 

vincolo ai ricavi riconosciuti relativo a ciascuna gestione diretta in economia comunale (…) da  applicare secondo 

le specifiche contenute nelle“Linee guida per la determinazione delle tariffe di secondo livello del periodo 

transitorio” (…), ch prevedono l’applicazione di una variazione massima del moltiplicatore tariffario pari al 

5,5% annuo”; 

Precisato che con le seguenti deliberazioni l’ARERA, quale autorità di regolazione e vigilanza ha disciplinato 

l’argomento in oggetto evidenziando che dalla violazione delle stesse deriva, tra l’altro, la comminazione di 

consistenti sanzioni amministrative: 

 Deliberazione n. 897/2017 avente ad oggetto “Approvazione del testo integrato delle modalità 

applicative del bonus sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente 

disagiati” 

 Deliberazione n. 665/2017 avente ad oggetto “Approvazione del testo integrato corrispettivi servizi 

idrici (TICSI), recante i criteri di articolazione tariffaria applicata agli utenti” 

 Deliberazione n. 655/2015 con oggetto “Regolazione della qualità contrattuale del servizio idrico 

integrato ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono”; 



 

 

Considerato che questo Comune intende rivedere i rapporti con Sorical S.p.A. e Regione Calabria in merito 

all’utilizzo di pozzi di emungimento idrico ubicati presso il territorio del Comune di Nocera Terinese (nei pressi del 

fiume Savuto) dai quali viene estratta acqua resa, successivamente, potabile e distribuita, oltre che al Comune di 

Nocera Terinese anche ai Comuni di Amantea, Falerna e Gizzeria e per i quali non ha mai ricevuto o riceve 

tutt’oggi alcun indennizzo nonostante le acclarate conseguenze negative circa lo sfruttamento delle falde 

acquifere. 

Considerato che sulla base dei consumi già fatturati è stata formulata una previsione delle riscossioni del  

servizioidrico integrato  per l'anno 2020 di €. 872.607,68 

Visto l'art. 54, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 446/1997, come modificati dall'art. 6 del D. Lgs. n. 56/1998 e dall'art. 54 

della legge n. 388/2000 che testualmente recita: 

1) Le province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del Bilancio di 

previsione. 

1 bis) Le tariffe e i prezzi possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti incrementi dei costi 

relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto 

retroattivo. 

Ravvisata la necessità di confermare la tariffa del servizio idrico confermando contestualmente le fasce tariffarie 

che attualmente sono 3 (Tre), confermando inoltre per il 2021 le tariffe del servizio fognatura e depurazione 

vigenti  tenuto conto di tutte le spese sostenute per l’anno 2020 e quelle previste per il 2021; 

Richiamati: 

a) il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i.; 

b) il decreto legislativo 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” es.m.i.; 

c) il decreto legislativo 10.08. 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

d) la legge n. 243/2012 come modificata ed integrata dalla legge n. 164/2016 es.m.i.; 

 

Richiamato l'art. 172, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che vengano 

allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali vengono determinate, per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 



 

reddito per i tributi locali nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

Richiamato l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e dei 

prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

dell’approvazione del bilancio diprevisione»; 

Richiamato l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8 della legge 448/2001 (Finanziaria2002), il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la data fissata 

dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Richiamato l’art. 1, c. 169, della L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 

e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

Richiamata la Legge di Bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020/2022 (legge 27 dicembre 2019, n. 160)che ha introdotto importanti novità andando a 

modificare l’assetto di taluni tributi  locali; 

Dato atto che il comma 767 dell’art. 1 della legge di bilancio 2020 prevede che le aliquote e i 

regolamenti (in materia fiscale) abbiano effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano 

pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

entro il 28 ottobre dello stesso anno e che, ai fini della pubblicazione, il Comune debba inserire le 

aliquote e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, 

nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale; 

  Visto lo Statuto dell'Ente; 

 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ex art. 49 D. Lgs 267/00 dal 

Responsabile del servizio interessato; 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

DETERMINARE le tariffe per l’anno 2021 relative alle acque potabili per come segue + iva 
 
 
 



 

UTENZA DOMESTICA TIPO A - RESIDENTI - 2021 (IVA ESCLUSA) 

  

Acquedotto 

€/mc 

Fognatura 

€/mc 

Depurazione 

€/mc Totale 

Agevolata (0-50) 0,93000 0,19980 0,54240 1,67220 

Base  (51-108) 1,21850 0,19980 0,54240 1,96070 

I eccedenza (OLTRE 109) 1,50000 0,19980 0,54240 2,24220 

Quota fissa       14,00000 

Utenza Commerciale/Produttiva/Artigianale/Agricola – TIPO B – 2021 

  

Acquedotto 

€/mc 

Fognatura 

€/mc 

Depurazione 

€/mc Totale 

Base (0-150) 0,59636 0,19980 0,54240 1,33856 

I eccedenza (151-250) 0,70436 0,19980 0,54240 1,44656 

II eccedenza (> 251) 1,01742 0,19980 0,54240 1,75962 

Quota fissa       14,00000 

Utenza Allevamento bestiame – TIPO C – 2021 

  

Acquedotto 

€/mc 

Fognatura 

€/mc 

Depurazione 

€/mc Totale 

Agevolata (tutti i consumi) 1,21850 0,19980 0,54240 1,96070 

Quota fissa       14,00000 

 Utenza Pubblica – TIPO D – 2021 

  

Acquedotto 

€/mc 

Fognatura 

€/mc 

Depurazione 

€/mc Totale 

Base (0-200) 1,42580 0,19980 0,54240 2,16800 

I eccedenza (oltre 200) 1,50000 0,19980 0,54240 2,24220 

Quota fissa       14,00000 

 

STIMARE un gettito presunto complessivo del servizio acquedotto in € 644.466,35 da iscriversi nel bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario 2021 al capitolo 3032 cod. 30.10.000 ad oggetto:" Proventi dell’acquedotto 

comunale”. 

 DARE ATTO CHE, con riferimento alle entrate previste, il rapporto annuo di copertura dei costi del solo servizio 

acquedotto, quali risultanti dalla somma dei costi operativi e degli ammortamenti di cui all'allegato prospetto, è 

pari al 100%. 

APPROVARE per l'anno 2021 la tariffa di fognatura e depurazione fissate nell'importo unitario di seguito 



 

indicato: 

a) Servizio Fognatura uso domestico e diversi: € 0,19980 / MC 

b) Servizio depurazione uso domestico e diversi: € 0,54240 / MC 

STIMARE un gettito presunto complessivo dei servizi di fognatura di €. 28.215,52 ed € 199.925,81 per i servizi di 

depurazione, da iscriversi nel bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2021ai seguenti capitoli: 

• Cap. 3050 cod. 30.10.000 ad oggetto: Proventi per quota tariffa servizio di fognatura. 

• Cap. 3051 cod. 30.10.000 ad oggetto: Proventi per quota tariffa servizio di depurazione. 

DISPORRE Che il Responsabile del Servizio Tributi del Comune adotti le idonee iniziative per assicurare la più 

ampia conoscenza, da parte dei contribuenti, delle tariffe deliberate. 

ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario pluriennale  2021/ 2023 – annualità 2021, così come previsto dall'art. 172, 

comma 1, lett. e), del D. Lgs267/2000. 

 

TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e Finanze, dipartimento delleFinanze, entro 

i  termini specificati all’art 13, comma 15, del DL n° 201/2011, convertito in legge n°214/2011. 

 

DEMANDARE al competente Responsabile dell’Area gli adempimenti afferenti all’obbligo dipubblicazione ai sensi dell’ar

t.26 del D.lgs n.33 /2013 nella sezione Amministrazione Trasparenteoltre che all’albo pretorio on line ai sensi della L.N.6

9/2009. 

 

 
DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi del D.lgs267/2000, art.134 comma 4. 

 

 



 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della 

 

Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

OGGETTO:SERVIZIO IDRICO INTEGRATO TARIFFE ANNO 2021 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

         HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed  

 

esprime parere        FAVOREVOLE di regolarità contabile 

□  NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

Nocera Terinese   20/09/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
   f.to   Dott. Luca RASO  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del  Servizio Economico-Finanziario,  ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 delD.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sullaproposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azioneamministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regoleanticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare ilpresente provvedimento. 

Nocera Terinese  20/9/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
   f.to   Dott. Luca RASO  

 

X 

X 



 

COMUNE DI NOCERA TE 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

                             (Prov. di Catanzaro) 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue 

Il Commissario Straordinario IL SEGRETARIOCOMUNALE 
 F.to Dott.ssa Lucia Iannuzzi                                                        F.to    Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 11.10.2021 in ottemperanza all’art. 32 della 
Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 
n.267/2000); 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 Il sottoscritto inoltre 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20.09.2021;    

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n.267); 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n.267). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

____________________________________________________________________________ 

E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì 11.10.2021                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott.ssa Carmela Chiellino 

 


